上海市教育委员会
	文件

	上海市语言文字工作委员会

沪教委语〔2007〕14号

上海市教育委员会、上海市语言文字工作委员会
关于印发《上海普通高等学校语言文字工作评估标准
（修订稿）》的通知

各高等学校：
现将《上海普通高等学校语言文字工作评估标准（修订稿）》及其相关说明印发给你们。自2008年起，本市高等学校语言文字工作评估按本标准执行。
附件：1.《上海普通高等学校语言文字工作评估标准（修订稿）》
      2.《上海普通高等学校语言文字工作评估标准（修订稿）》相关说明

	上 海 市 教 育 委 员 会

	上海市语言文字工作委员会

	二○○七年十月八日

主题词：教育  语言文字  评估  标准  通知
  上海市教育委员会办公室          2007年10月15日印发
（共印85份）

附件1：
上海普通高等学校语言文字工作评估标准（修订稿）
	I级
指标
	Ⅱ级指标
	指标内涵及说明
	主要观测点
	达标情况
	评估方法

	A
	B
	C

	Ⅰ-1
指导
思想
	Ⅱ-1思想认识
	1． 学校各级领导对语言文字规范化及高校语言文字工作的意义和作用认识到位、定位准确，熟悉国家语言文字法律法规、方针政策；
2． 师生正确认识语言文字规范化的意义、作用，树立语言文字规范意识，熟悉国家语言文字法律法规、方针政策，及规范标准。
	1．   学校的自评报告，以及学校各级领导在各种场合的讲话，撰写的文章等；
2．   学校领导和广大师生对国家语言文字法律法规的知晓率，以及对规范标准的认知程度。

	查阅材料
召开座谈会
问卷调查

	Ⅱ-2目标定位
*
	1． 将语言文字工作纳入学校日常管理，列入学校工作议事日程；
2． 将语言文字工作纳入学校精神文明建设和校园文化建设；
3． 将语言文字工作纳入素质教育和人才培养。
	1．   学校发展规划和年度工作计划；
2．   校领导班子有研究语言文字工作的记录；
3．   学校精神文明和校园文化建设工作材料；
4．   学校语言文字类课程建设情况。

	Ⅰ-2
管理
体制
	Ⅱ-3组织机构
	1．  建立由校级领导担任主任的学校语言文字工作委员会；
2．  学校语言文字工作职能部门和责任人职责明确，工作落实；
3．  有语言文字工作经费，并逐步增长。
	1．   组建学校语言文字工作委员会的有关文件；
2．   职能部门工作职责，及履行语言文字工作职责情况；
3．   工作经费使用情况。

	查阅材料
个别访谈
召开座谈会

	Ⅱ-4工作网络
*
	1． 建立覆盖各院、系、部、处的语言文字工作网络，责任到人；
2． 有序推进各项工作，工作网络运转正常。
	1．   团委、学生会落实班级语言文字联络员，工作网络成员名单；
2．   工作网络运转情况。

	Ⅰ-3工作措施
	Ⅱ-5规划计划
	1． 制订学校语言文字工作规划和年度工作计划，有年度工作总结，按计划推进工作；
2． 各院、系、部、处有年度语言文字工作计划和工作总结。
	1．校语委工作规划、计划及总结；
2．各院、系、部、处年度工作总结。

	查阅材料
召开座谈会

	I级
指标
	Ⅱ级指标
	指标内涵及说明
	主要观测点
	达标情况
	评估方法

	A
	B
	C

	Ⅰ-3工作措施
	Ⅱ-6规章制度
*
	1．  建立健全校语委工作制度；
2．  建立对相关部门履行语言文字工作职责的绩效考核制度；
3．  将语言文字规范化要求纳入对教师的相关管理制度；
4．  将语言文字规范化要求纳入对学生的相关管理制度；
5．  建立健全校园用语用字监督管理制度。
	1．  全委会、语委办工作例会等会议制度，对语委成员单位的述职考评制度，档案、信息、公文等行政规范制度的执行情况；
2．  学校对党办、校办、宣传部、教务处、人事处、团委、后勤总务等部门履行语言文字工作职责进行绩效考核的材料；
3．  教师录用、聘任、考核、评优、晋升、评教等工作中落实语言文字要求的情况；
4．  学生评优、社会实践活动等工作中落实语言文字要求的情况；
5．  校园用语用字监测、审核制度执行情况。

	查阅材料
召开座谈会

Ⅱ-7宣传教育
*
	1．  开展国家语言文字法律法规和规范标准的教育培训；
2．  在校园内创设良好的语言文字规范化宣传环境；
3．  开展经常性、形式多样的宣传活动；
4．  面向社会开展语言文字规范化宣传、咨询和服务活动；
5．  学校语言文字工作网站（网页）信息更新及时。
	1．  开展讲座、培训等活动的材料；
2．  校园内宣传设施的设置情况；
3．  推普周活动，及日常宣传教育活动的材料；
4．  开展语言文字社会实践活动的材料；
5．  学校语言文字网站。

	查阅材料
实地考查
个别访谈
查看网站（网页）

	Ⅱ-8科学研究
	1．  结合学科建设，开展语言文字基础、本体及教学研究；
2．  开展语言文字应用及管理的调查和研究。
	相关论文、论著、调查报告、课题报告等。

	查阅材料

	Ⅱ-9语言测试
	1．  依法推进师生普通话培训和测试工作；
2．  师生普通话水平达到法律法规规定的等级要求。
	1．  普通话培训测试的推进计划；
2．  参加测试的教师人数及达标情况；
3．  参加测试的学生人数及达标情况。

	I级
指标
	Ⅱ级指标
	指标内涵及说明
	主要观测点
	达标情况
	评估方法

	A
	B
	C

	Ⅰ-3工作措施
	Ⅱ-10汉字测试
	1．  依法推进师生汉字应用水平培训和测试工作；
2．  师生汉字应用水平达到国家规定的等级要求。
	1．  汉字应用水平测试的推进计划；
2．  参加测试的教师人数及达标情况；
3． 参加测试的学生人数及达标情况。

	查阅材料

	Ⅰ-4
通用
语言
	Ⅱ-11
教育
教学
*
	以普通话为基本的教育教学用语。
	课堂教育教学用语情况。

	听课
随访
召开座谈会

	Ⅱ-12校园
用语
	以普通话为基本的校园用语。
	1．  集体活动用语情况；
2．  广播宣传用语情况；
3．  会议用语情况；
4．  师生在公共场合的交谈用语情况。

	随访
召开座谈会

	Ⅰ-5
通用
文字
	Ⅱ-13教育
教学
*
	以规范汉字为基本的教育教学用字。
	1．  课堂教学教师板书、电脑课件用字情况；
2．  自编教材、讲义、试卷等用字情况。

	实地查看
查阅材料

Ⅱ-14校园
用字
	以规范汉字为基本的校园用字。
	1．  校牌、标牌、指示牌、宣传栏、电子屏幕、海报等环境用字情况；
2．  学校公文、印章等用字情况；
3．  图书、报刊，音像、电子出版物用字情况；
4．  名片、奖状、证书、招生广告、纪念品等宣传资料用字情况；
5．  集体活动各项用字情况。

附件2：

《上海普通高等学校语言文字工作评估标准》
（修订稿）相关说明

一、关于评估结论
（一）根据可操作性原则，《上海普通高等学校语言文字工作评估标准（修订稿）》（以下简称《评估标准》）将原标准中“内涵及说明”和“标准”合并为“指标内涵及说明”；
（二）关于Ⅱ级指标（共14条）达标情况的判定
由各评估小组根据《指标内涵及说明》中规定的要求，分析汇总现场考查中采集到的评估数据，经全体组员合议后，分A、B、C三档进行判定，B档为达标要求，凡判定为A档和C档的需注明相关情况，并说明理由。
（三）总体评估结论为“达标”、“暂缓通过”和“不达标”。要求分别如下：
1．达标：判定为B档以上的Ⅱ级指标达到80％（即大于等于11条），且标注★的核心指标不能判定为C档。
2．暂缓通过：判定为B档以上的Ⅱ级指标达到80％（即大于等于11条），但标注★的核心指标有1条判定为C档。
3．不达标：
（1）判定为B档以上的Ⅱ级指标低于80％（即小于11条）；
（2）判定为B档以上的Ⅱ级指标达到80％（即大于等于11条），但是标注★的核心指标判定为C档的超过1条。
二、关于评估期限和范围
1.评估期限
评估期限为3年，学校应提供评估前3年的工作资料。
2.汉字应用水平测试
在汉字应用水平培训测试工作尚未全面开展之前接受评估的高校，本《评估标准》中涉及该事项的指标Ⅱ－10不作判定， B档的Ⅱ级指标数为13条。
3.高职高专学校的评估
本《评估标准》适用于各高职高专的语言文字工作评估。
高职高专学校中附属中专部的，其中专部按照对二级学院要求一并接受评估。其中“教育教学”指标参照《上海市中等专业学校语言文字工作检查指导标准》（沪教委语〔2005〕2号）中的B2指标要求。
三、评估工作的组织
（一）召开评估汇报会，听取自评报告和情况介绍
校语委主任作学校语言文字工作自评报告；校语委全体成员参加评估汇报会。
（二）召开座谈会，听取各方面的意见
1.校党政班子座谈会；
2.校语委成员座谈会；
3.各院、系、部教师（20人）座谈会；
4.各院、系、部（班）学生（20人）座谈会。
（三）问卷调查与规范汉字测试
1.教师和学生座谈会结束后，进行问卷调查；
2.大学一至三年级学生（400人－500人）参加规范汉字测试。
（四）巡视和走访
专家组巡视校园用语用字情况，走访学校各院、系、部。
（五）召开评估反馈会，反馈评估情况（时间另行通知）
评估组长代表评估组向学校作评估报告；校语委全体成员参加评估反馈会。
四、其他
（一）本标准所称“《实施办法》”是指《上海市实施〈中华人民共和国国家通用语言文字法〉办法》。
（二）本标准所称“普通话水平达标要求”，以《实施办法》第十条第二款“教师为二级乙等以上，学校及其他教育机构中除教师以外的其他管理人员为三级甲等以上”，以及第三款“普通高等学校、中等职业学校的学生为二级乙等以上”的要求为准。
（三）本标准所称“汉字应用水平达标要求”，是指教师和高等学校学生应当分别达到《实施办法》第十三条国家规定的等级标准。
（四）本标准所称“用字规范”的内涵要求是指：
1．学校的教育教学用字不得使用繁体字、异体字、二简字、错别字。
2. 学校名称牌（包括校内建筑物用字）中含有手书繁体字、异体字的，应当在适当的位置配放规范牌；校内文物古迹，题词、书法、篆刻等艺术作品，出版、教学、研究中需要使用的，可以保留或使用繁体字、异体字；校报校刊使用手书字题词作为报刊名的，其中的繁体字、异体字允许保留和使用，但必须用规范汉字另行标注。
3．关于外文使用
学校出版的汉语文出版物需要使用外国语言文字的，应当用国家通用语言文字作必要的注释

[bookmark: _GoBack]